



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2010/BIMESTRE MAIO/JUNHO

7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre <mai a jun 2010>	Até o Bimestre <jan a jun 2010>	Até o Bimestre <jan a jun 2009>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.184.387.000,00	375.920.198,67	1.166.146.255,80	1.081.278.976,94
Receitas Tributárias	717.058.000,00	117.352.634,73	408.508.825,88	356.181.941,80
IPTU	175.000.000,00	25.116.485,56	119.371.845,42	107.623.720,13
ISS	371.000.000,00	64.388.966,53	189.996.729,98	165.246.360,23
ITBI	35.000.000,00	7.933.652,42	20.420.289,72	16.365.489,88
IRRF	47.500.000,00	8.991.132,19	24.342.800,48	17.705.920,80
Outras receitas Tributárias	88.558.000,00	10.922.398,03	54.377.160,28	49.240.450,76
Receitas de Contribuições	113.700.000,00	21.395.224,66	58.080.279,08	76.523.327,30
Receitas Previdenciárias	66.400.000,00	11.720.562,30	31.597.895,54	52.443.429,02
Outras Receitas de Contribuições	47.300.000,00	9.674.662,36	26.482.383,54	24.079.898,28
Receita Patrimonial Líquida	2.272.000,00	337.409,27	1.882.784,98	1.044.050,52
Receita Patrimonial	40.563.000,00	6.925.020,31	18.719.826,68	18.221.417,98
(-)Aplicações Financeiras	38.291.000,00	6.587.611,04	16.837.041,70	17.177.367,46
Transferências Correntes	1.267.770.000,00	224.998.062,51	655.157.946,86	605.110.825,48
FPM	265.429.000,00	43.560.735,56	118.376.721,28	111.886.851,01
ICMS	482.418.000,00	76.985.652,01	227.081.144,89	210.728.852,58
Convênios	28.561.000,00	3.413.015,34	10.884.214,06	8.620.329,76
Outras Transferências Correntes	491.362.000,00	101.038.659,60	298.815.866,63	273.874.792,13
Demais Receitas Correntes	83.587.000,00	11.836.867,50	42.516.419,00	42.418.831,84
Dívida Ativa	22.911.000,00	4.093.194,34	12.179.243,01	11.192.465,51
Diversas Receitas Correntes	60.676.000,00	7.743.673,16	30.337.175,99	31.226.366,33
RECEITAS DE CAPITAL (II)	291.358.334,12	7.986.692,64	13.076.975,65	32.419.836,26
Operações de Crédito (III)	137.745.000,00	6.254.806,87	6.483.101,71	3.887.113,28
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	-	-	19.500,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	109.686.000,00	1.731.885,77	6.593.873,94	28.513.222,98
Convênios	106.896.000,00	1.731.885,77	6.593.873,94	27.613.222,98
Outras Transferências de Capital	2.790.000,00	-	-	900.000,00
Outras Receitas de Capital	43.647.334,12	-	-	-
Superavit Financeiro	43.647.334,12	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	153.333.334,12	1.731.885,77	6.593.873,94	28.513.222,98
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.337.720.334,12	377.652.084,44	1.172.740.129,74	1.109.792.199,92
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	<u>DOTAÇÃO ATUALIZADA</u>	<u>DESPESAS LIQUIDADAS</u>		
		No Bimestre <mai a jun 2010>	Até o Bimestre <jan a jun 2010>	Até o Bimestre <jan a jun 2009>
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.987.714.494,48	360.073.966,96	932.498.676,53	785.524.357,03
Pessoal e Encargos Sociais	1.006.214.813,51	182.091.714,33	490.015.936,08	425.262.413,22
Juros e Encargos da Dívida (IX)	22.236.456,47	1.169.166,05	3.440.280,58	4.388.290,72

Outras Despesas Correntes	959.263.224,50	176.813.086,58	439.042.459,87	355.873.653,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.965.478.038,01	358.904.800,91	929.058.395,95	781.136.066,31
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	500.391.361,03	34.151.975,19	72.030.411,11	74.524.282,81
Investimentos	420.417.361,03	28.772.644,25	54.475.930,69	51.593.810,91
Inversões Financeiras	46.300.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	300.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	46.000.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	33.674.000,00	5.379.330,94	17.554.480,42	22.930.471,90
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	420.417.361,03	28.772.644,25	54.475.930,69	51.593.810,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.396.895.399,04	387.677.445,16	983.534.326,64	832.729.877,22
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(59.175.064,92)	(10.025.360,72)	189.205.803,10	277.062.322,70
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			43.647.334,12	

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(701.000,00)

FONTE: SOFIN